
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2018 г. N 1391

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 мая

2018 г. N 215 "О структуре федеральных органов исполнительной

власти" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 ноября 2018 г. N 1391

ИЗМЕНЕНИЯ

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 8 постановления Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 11 мая 1993 г. N 443 "О создании

противолавинной службы" (Собрание актов Президента и

Правительства Российской Федерации, 1993, N 20, ст. 1854; Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 46, ст. 4529; 2009, N

12, ст. 1429) слова "Министерству связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерству цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

2. В абзаце втором пункта 10(2) и абзаце первом пункта 12 раздела III

порядка разработки и реализации федеральных целевых программ и

межгосударственных целевых программ, в осуществлении которых

участвует Российская Федерация, утвержденного постановлением



Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. N 594 "О

реализации Федерального закона "О поставках продукции для

федеральных государственных нужд" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, N 28, ст. 2669; 1996, N 3, ст. 188; N 28, ст.

3383; 2003, N 12, ст. 1140; 2004, N 52, ст. 5506; 2009, N 47, ст. 5665; 2010,

N 22, ст. 2778; 2012, N 19, ст. 2419; 2014, N 15, ст. 1750; N 23, ст. 2985; N

50, ст. 7087; 2015, N 25, ст. 3676; 2016, N 11, ст. 1538; N 38, ст. 5552;

2017, N 5, ст. 812), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

3. В абзаце шестом пункта 14 Положения о паспорте гражданина

Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 г. N 828 "Об

утверждении Положения о паспорте гражданина Российской

Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1997, N 28, ст. 3444; 2002, N 4, ст. 330; 2006, N 52, ст. 5596;

2008, N 14, ст. 1412; 2010, N 33, ст. 4433; 2014, N 8, ст. 818; N 26, ст. 3577;

2016, N 48, ст. 6774), слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

4. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от

21 ноября 2000 г. N 869 "О Государственной фельдъегерской службе

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2000, N 48, ст. 4695; 2005, N 1, ст. 119; 2009, N 12, ст. 1429;

2015, N 33, ст. 4851) слова "Министерству связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

5. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от

23 марта 2001 г. N 225 "Об утверждении Положения о Государственной

службе времени, частоты и определения параметров вращения Земли"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 14, ст.



1361; 2005, N 32, ст. 3326; 2009, N 12, ст. 1429; N 37, ст. 4415; 2012, N 6,

ст. 695; 2018, N 41, ст. 6247) слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

6. По тексту стандартов раскрытия информации субъектами оптового

и розничных рынков электрической энергии, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января

2004 г. N 24 "Об утверждении стандартов раскрытия информации

субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 4, ст. 282;

2005, N 7, ст. 560; 2009, N 17, ст. 2088; 2010, N 33, ст. 4431; 2011, N 45, ст.

6404; 2012, N 23, ст. 3008; 2013, N 27, ст. 3602; N 31, ст. 4216, 4226; N 36,

ст. 4586; N 50, ст. 6598; 2014, N 8, ст. 815; N 9, ст. 907, 919; N 19, ст. 2416;

N 25, ст. 3311; N 34, ст. 4659; 2015, N 5, ст. 827; N 8, ст. 1175; N 20, ст.

2924; N 37, ст. 5153; N 39, ст. 5405; N 45, ст. 6256; 2016, N 22, ст. 3212;

2017, N 1, ст. 178; N 9, ст. 1365; N 23, ст. 3323; N 25, ст. 3684), слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

7. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 14.12.2018 N

1560.

8. В пунктах 4 и 10 Положения о создании, ведении и использовании

центрального банка данных по учету иностранных граждан, временно

пребывающих и временно или постоянно проживающих в Российской

Федерации, в том числе участников Государственной программы по

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 апреля 2005 г. N 186 "Об утверждении Положения о создании,

ведении и использовании центрального банка данных по учету

иностранных граждан, временно пребывающих и временно или

постоянно проживающих в Российской Федерации, в том числе

участников Государственной программы по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию

соотечественников, проживающих за рубежом" (Собрание



законодательства Российской Федерации, 2005, N 15, ст. 1348; 2007, N

3, ст. 448; 2008, N 14, ст. 1412; 2009, N 12, ст. 1429), слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

9. В абзаце втором пункта 2 и абзаце первом пункта 4 Правил

организации и проведения работ по обязательному подтверждению

соответствия средств связи, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2005 г. N 214 "Об

утверждении Правил организации и проведения работ по

обязательному подтверждению соответствия средств связи" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, N 16, ст. 1463; 2008, N

42, ст. 4832; 2012, N 6, ст. 687), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

10. По тексту Правил оказания услуг телеграфной связи, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2005 г. N 222 "Об утверждении Правил оказания услуг телеграфной

связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 17,

ст. 1557; 2008, N 8, ст. 749; N 23, ст. 2715; 2009, N 12, ст. 1429; 2012, N 6,

ст. 695), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

11. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21

апреля 2005 г. N 241 "О мерах по организации оказания универсальных

услуг связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005,

N 17, ст. 1572; 2007, N 49, ст. 6174; 2009, N 12, ст. 1429; 2014, N 32, ст.

4525; N 34, ст. 4662; N 50, ст. 7084):

а) по тексту слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) по тексту Правил оказания универсальных услуг связи,



утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

12. В пункте 15 Правил государственного регулирования тарифов на

универсальные услуги связи, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2005 г. N 242 "Об

утверждении Правил государственного регулирования тарифов на

универсальные услуги связи" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2005, N 17, ст. 1573; 2015, N 15, ст. 2273; N 37, ст. 5153),

слова "Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

13. В пункте 9 Правил формирования и расходования средств резерва

универсального обслуживания, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2005 г. N 243 "Об

утверждении Правил формирования и расходования средств резерва

универсального обслуживания" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 17, ст. 1574; 2007, N 49, ст. 6174; 2009, N

12, ст. 1429), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

14. В абзаце втором пункта 10 и подпункте "а" пункта 11 Правил

подготовки и использования ресурсов единой сети электросвязи

Российской Федерации в целях обеспечения функционирования сетей

связи специального назначения, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2006 г. N 103 "Об

утверждении Правил подготовки и использования ресурсов единой

сети электросвязи Российской Федерации в целях обеспечения

функционирования сетей связи специального назначения" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 9, ст. 1021; 2009, N

12, ст. 1429; 2012, N 17, ст. 2007), слова "Министерством связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

15. В постановлении Правительства Российской Федерации от 9 августа



2006 г. N 476 "О создании акционерного общества "Российский

инвестиционный фонд информационно-коммуникационных

технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006,

N 33, ст. 3636; 2010, N 13, ст. 1501; 2016, N 2, ст. 402):

а) в пункте 4 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) по тексту Положения об осуществлении от имени Российской

Федерации прав акционера акционерного общества "Российский

инвестиционный фонд информационно-коммуникационных

технологий", утвержденного указанным постановлением, слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

16. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от

11 сентября 2006 г. N 556 "Об утверждении Правил компенсации

расходов на оплату пользования домашним телефоном Героям

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации,

полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим совместно

с ними нетрудоспособным членам их семей и оплату пользования

телефоном общественным благотворительным объединениям

(организациям), создаваемым Героями Социалистического Труда,

Героями Труда Российской Федерации и полными кавалерами ордена

Трудовой Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2006, N 38, ст. 3985; 2009, N 12, ст. 1429; 2013, N 13, ст. 1559) слова

"Министерства связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

17. В пунктах 14 и 18 - 20 Правил присоединения и взаимодействия

сетей связи для распределения программ телевизионного вещания и

(или) радиовещания, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 декабря 2006 г. N 760 "Об утверждении

Правил присоединения и взаимодействия сетей связи для

распределения программ телевизионного вещания и радиовещания"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 51, ст.



5464; 2008, N 42, ст. 4832; 2018, N 40, ст. 6142), слова "Федеральная

служба по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций" в

соответствующем падеже заменить словами "Федеральная служба по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций" в соответствующем падеже.

18. В пункте 12 Положения о разграничении полномочий федеральных

органов исполнительной власти, участвующих в выполнении

международных обязательств Российской Федерации в области

химического разоружения, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 июля 2007 г. N 421 "О

разграничении полномочий федеральных органов исполнительной

власти, участвующих в выполнении международных обязательств

Российской Федерации в области химического разоружения"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 28, ст.

3434; 2009, N 12, ст. 1429), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

19. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 ноября

2007 г. N 758 "О государственной аккредитации организаций,

осуществляющих деятельность в области информационных

технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,

N 46, ст. 5597; 2009, N 12, ст. 1429; 2011, N 3, ст. 542; 2015, N 40, ст.

5562):

а) в пункте 2 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) по тексту Положения о государственной аккредитации организаций,

осуществляющих деятельность в области информационных

технологий, утвержденного указанным постановлением, слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

20. По тексту Правил предоставления субсидий из федерального



бюджета на покрытие части расходов, связанных с

функционированием отделений почтовой связи, расположенных в

районах Крайнего Севера, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2007 г. N 847 "Об

утверждении Правил предоставления субсидий из федерального

бюджета на покрытие части расходов, связанных с

функционированием отделений почтовой связи, расположенных в

районах Крайнего Севера" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 51, ст. 6362; 2009, N 6, ст. 737; N 12, ст. 1429; 2010, N

4, ст. 399; N 52, ст. 7135; 2013, N 49, ст. 6441), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

21. В абзаце первом пункта 13 и подпункте "б" пункта 14 Положения о

системе государственного информационного обеспечения в сфере

сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 7 марта 2008 г. N 157 "О создании системы

государственного информационного обеспечения в сфере сельского

хозяйства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008,

N 11, ст. 1027; 2009, N 12, ст. 1429), слова "Министерством связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

22. В пункте 9 Положения о ведении федерального регистра

муниципальных нормативных правовых актов, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября

2008 г. N 657 "О ведении федерального регистра муниципальных

нормативных правовых актов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4301), слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

23. В абзаце пятом постановления Правительства Российской

Федерации от 22 сентября 2008 г. N 707 "О порядке ведения

раздельного учета доходов и расходов субъектами естественных



монополий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008,

N 39, ст. 4445; 2015, N 37, ст. 5153) слова "Министерством связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

24. По тексту Положения о межведомственной интегрированной

автоматизированной информационной системе федеральных органов

исполнительной власти, осуществляющих контроль в пунктах пропуска

через государственную границу Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 29 декабря 2008 г. N 1057 "Об утверждении Положения о

межведомственной интегрированной автоматизированной

информационной системе федеральных органов исполнительной

власти, осуществляющих контроль в пунктах пропуска через

государственную границу Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N 3, ст. 382; 2011, N 3,

ст. 542; 2016, N 19, ст. 2691), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

25. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1

декабря 2009 г. N 977 "Об инвестиционных программах субъектов

электроэнергетики" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2009, N 49, ст. 5978; 2010, N 28, ст. 3702; 2012, N 4, ст. 504; N

14, ст. 1635; 2013, N 9, ст. 955; 2014, N 14, ст. 1638; 2015, N 8, ст. 1175; N

37, ст. 5153; 2016, N 5, ст. 687; N 47, ст. 6641; 2017, N 9, ст. 1365):

а) по тексту Правил утверждения инвестиционных программ субъектов

электроэнергетики, утвержденных указанным постановлением, слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) по тексту Правил осуществления контроля за реализацией

инвестиционных программ субъектов электроэнергетики,

утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить



словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

26. В пункте 8(4) Положения о государственной автоматизированной

информационной системе "Управление", утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2009 г. N 1088 "О государственной автоматизированной

информационной системе "Управление" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 1, ст. 101; 2011, N 38, ст. 5380; 2015, N

49, ст. 6972), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

27. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от

2 февраля 2010 г. N 41 "О нагрудном значке "Почетный радист"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 6, ст. 653)

слова "Министерства связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

28. В абзаце втором пункта 3 постановления Правительства Российской

Федерации от 26 мая 2010 г. N 367 "О единой межведомственной

информационно-статистической системе" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 22, ст. 2779; 2011, N 3, ст. 542) слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

29. В подпункте "г" пункта 1 постановления Правительства Российской

Федерации от 2 сентября 2010 г. N 663 "О дополнительных мерах по

реализации федеральных законов "О континентальном шельфе

Российской Федерации", "О внутренних морских водах,

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации" и

"Об исключительной экономической зоне Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст.

4679; 2012, N 44, ст. 6026) слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".



30. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8

сентября 2010 г. N 697 "О единой системе межведомственного

электронного взаимодействия" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 38, ст. 4823; 2011, N 24, ст. 3503; 2014, N

12, ст. 1303; N 42, ст. 5746; N 48, ст. 6862; 2016, N 34, ст. 5243; 2017, N 30,

ст. 4672; N 45, ст. 6661):

а) в пункте 2 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пунктах 11 и 14 Положения о единой системе межведомственного

электронного взаимодействия, утвержденного указанным

постановлением, слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

31. В подпункте "в" пункта 2 Правил осуществления контроля за

соблюдением субъектами естественных монополий стандартов

раскрытия информации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2010 г. N 764 "Об

утверждении Правил осуществления контроля за соблюдением

субъектами естественных монополий стандартов раскрытия

информации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2010, N 40, ст. 5090), слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

32. В абзаце третьем пункта 9 и пункте 16 Положения о создании и

обеспечении функционирования системы государственного

информационного обеспечения в области торговой деятельности в

Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2010 г. N 887 "О

порядке создания и обеспечения функционирования системы

государственного информационного обеспечения в области торговой

деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 47, ст. 6115), слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить



словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

33. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от

1 июля 2011 г. N 529 "О мерах по реализации Указа Президента

Российской Федерации от 1 июля 2011 г. N 880 "Об отмене

согласованных видов контроля на государственной границе

Российской Федерации с Республикой Белоруссия и Республикой

Казахстан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,

N 29, ст. 4463; 2012, N 37, ст. 5002; 2017, N 27, ст. 4052) слова

"Министерству связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерству цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

34. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21

ноября 2011 г. N 958 "О системе обеспечения вызова экстренных

оперативных служб по единому номеру "112" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6932; 2012, N

37, ст. 5002):

а) в пункте 2 слова "Министерству связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерству цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пунктах 17, 18 и 20 Положения о системе обеспечения вызова

экстренных оперативных служб по единому номеру "112",

утвержденного указанным постановлением, слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

35. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28

ноября 2011 г. N 977 "О федеральной государственной

информационной системе "Единая система идентификации и

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных

услуг в электронной форме" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 49, ст. 7284; 2012, N 39, ст. 5269; 2013, N 45, ст.

5807):



а) в пункте 2 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пунктах 7 и 7(1) требований к федеральной государственной

информационной системе "Единая система идентификации и

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных

услуг в электронной форме", утвержденных указанным

постановлением, слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

36. В пункте 7 Правил сбора, обработки, хранения, передачи,

использования информации, содержащейся в единой

автоматизированной информационной системе технического осмотра

транспортных средств, а также обеспечения доступа к этой

информации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. N 1115 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 1, ст. 156), слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

37. В пунктах 7, 8 и 16 Правил использования усиленной

квалифицированной электронной подписи органами исполнительной

власти и органами местного самоуправления при организации

электронного взаимодействия между собой, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля

2012 г. N 111 "Об электронной подписи, используемой органами

исполнительной власти и органами местного самоуправления при

организации электронного взаимодействия между собой, о порядке ее

использования, а также об установлении требований к обеспечению

совместимости средств электронной подписи" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 8, ст. 1027), слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами



"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

38. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12

апреля 2012 г. N 289 "О федеральной государственной

информационной системе территориального планирования"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, ст.

1963; 2015, N 2, ст. 459; 2016, N 52, ст. 7641):

а) в пункте 2 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пунктах 1 и 11 Правил ведения федеральной государственной

информационной системы территориального планирования,

утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

39. В подпункте 5.2.149 пункта 5 Положения о Министерстве труда и

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня

2012 г. N 610 "Об утверждении Положения о Министерстве труда и

социальной защиты Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3528; 2013, N

22, ст. 2809; N 36, ст. 4578; N 37, ст. 4703; N 45, ст. 5822; N 46, ст. 5952;

2014, N 21, ст. 2710; N 26, ст. 3577; N 29, ст. 4160; N 32, ст. 4499; 2015, N

2, ст. 491; N 6, ст. 963; N 16, ст. 2384; 2016, N 29, ст. 4812; N 43, ст. 6038;

2017, N 7, ст. 1093; N 17, ст. 2581; 2018, N 10, ст. 1494; N 24, ст. 3530; N

36, ст. 5634), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

40. В подпункте "б" пункта 1(1) и абзацах втором и четвертом пункта 2

постановления Правительства Российской Федерации от 10 сентября

2012 г. N 909 "Об определении официального сайта Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" для размещения информации о проведении торгов и

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской



Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,

N 38, ст. 5121; 2015, N 7, ст. 1045) слова "Министерство связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

41. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14

сентября 2012 г. N 928 "О базовых государственных информационных

ресурсах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N

39, ст. 5269):

а) в абзаце третьем пункта 2 слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации";

б) в пунктах 11 и 15 Правил формирования, актуализации и

использования реестра базовых государственных информационных

ресурсов, утвержденных указанным постановлением, слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

42. В пункте 10 перечня федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих полномочия в области государственной поддержки

инновационной деятельности, предусмотренного приложением к

постановлению Правительства Российской Федерации от 16 ноября

2012 г. N 1172 "О полномочиях федеральных органов исполнительной

власти в области государственной поддержки инновационной

деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 48, ст. 6681; 2014, N 14, ст. 1627; 2015, N 20, ст. 2920; 2016, N 19,

ст. 2691; N 39, ст. 5652; 2018, N 41, ст. 6247), слова "Министерство связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

43. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от

20 ноября 2012 г. N 1198 "О федеральной государственной



информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных

услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 48,

ст. 6706) слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

44. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12

декабря 2012 г. N 1284 "Об оценке гражданами эффективности

деятельности руководителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и

территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их

региональных отделений) с учетом качества предоставления ими

государственных услуг, а также о применении результатов указанной

оценки как основания для принятия решений о досрочном

прекращении исполнения соответствующими руководителями своих

должностных обязанностей" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 51, ст. 7219; 2015, N 11, ст. 1603; 2018, N 15, ст.

2161):

а) в пункте 3 слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в подпункте "д" пункта 8 Правил оценки гражданами эффективности

деятельности руководителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и

территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их

региональных отделений) с учетом качества предоставления ими

государственных услуг, а также применения результатов указанной

оценки как основания для принятия решений о досрочном

прекращении исполнения соответствующими руководителями своих

должностных обязанностей, утвержденных указанным

постановлением, слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

45. По тексту Правил присоединения информационных систем



организаций к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных

услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в

электронной форме, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. N 1382 "О присоединении

информационных систем организаций к инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций в электронной форме"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.

7938; 2013, N 48, ст. 6259; 2014, N 30, ст. 4318), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

46. По тексту Правил использования простой электронной подписи при

оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января

2013 г. N 33 "Об использовании простой электронной подписи при

оказании государственных и муниципальных услуг" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 5, ст. 377; N 45, ст.

5807; N 50, ст. 6601; 2014, N 50, ст. 7113; 2016, N 34, ст. 5247; 2017, N 44,

ст. 6523), слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

47. В постановлении Правительства Российской Федерации от 10 июля

2013 г. N 583 "Об обеспечении доступа к общедоступной информации о

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в форме открытых данных" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 30, ст. 4107):

а) в пунктах 4 и 6 Правил определения периодичности размещения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме



открытых данных общедоступной информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления, сроков

ее обновления, обеспечивающих своевременность реализации и

защиты пользователями своих прав и законных интересов, а также

иных требований к размещению указанной информации в форме

открытых данных, утвержденных указанным постановлением, слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 3 Правил обязательного размещения органами

государственной власти субъектов Российской Федерации и органами

местного самоуправления общедоступной информации о деятельности

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и

органов местного самоуправления, созданной указанными органами

или поступившей к ним при осуществлении полномочий по предметам

ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации

по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации, переданных для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации или органам

местного самоуправления, в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" в форме открытых данных, утвержденных указанным

постановлением, слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

48. По тексту Правил финансирования создания и функционирования

базы данных перенесенных абонентских номеров и взимания платы

оператора подвижной радиотелефонной связи, с которым абонент

заключает новый договор об оказании услуг подвижной

радиотелефонной связи с использованием перенесенного

абонентского номера, за внесение изменений в указанную базу

данных, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 августа 2013 г. N 672 "О мерах по обеспечению

финансирования создания и функционирования базы данных

перенесенных абонентских номеров" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 32, ст. 4324), слова "Министерство



связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

49. В позициях, касающихся государственных заказчиков и основных

разработчиков Программы, паспорта федеральной целевой программы

"Развитие единой государственной системы регистрации прав и

кадастрового учета недвижимости (2014 - 2020 годы)", утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября

2013 г. N 903 "О федеральной целевой программе "Развитие единой

государственной системы регистрации прав и кадастрового учета

недвижимости (2014 - 2020 годы)" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 42, ст. 5364; 2014, N 47, ст. 6544; 2015, N

50, ст. 7157; 2017, N 2, ст. 333; 2018, N 9, ст. 1392), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

50. В пункте 5 Положения о функционировании базы данных

перенесенных абонентских номеров и предоставлении доступа к ее

ресурсам, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 октября 2013 г. N 904 "Об утверждении Положения о

функционировании базы данных перенесенных абонентских номеров

и предоставлении доступа к ее ресурсам" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 42, ст. 5365), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

51. В подпункте "а" пункта 5 Правил подачи застрахованными лицами

заявления об отказе от финансирования накопительной пенсии и

направлении на финансирование страховой пенсии 6 процентов

индивидуальной части тарифа страхового взноса, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта

2014 г. N 194 "Об утверждении Правил подачи застрахованными

лицами заявления об отказе от финансирования накопительной

пенсии и направлении на финансирование страховой пенсии 6

процентов индивидуальной части тарифа страхового взноса"



(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 12, ст.

1291; 2015, N 33, ст. 4824), слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

52. В позиции, касающейся участников Программы, паспорта

государственной программы Российской Федерации "Защита

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах",

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 апреля 2014 г. N 300 "О государственной программе Российской

Федерации "Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 18, ст. 2149; 2017, N 15, ст. 2230; 2018, N 15, ст.

2144), слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

53. В государственной программе Российской Федерации "Развитие

физической культуры и спорта", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 302 "Об

утверждении государственной программы Российской Федерации

"Развитие физической культуры и спорта" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2151; N 34, ст. 4678; 2017, N 15,

ст. 2198; N 49, ст. 7454; 2018, N 15, ст. 2122):

а) в позиции, касающейся участников Программы, паспорта

Программы слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в позиции, касающейся участников подпрограммы, паспорта

подпрограммы 2 слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

54. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от



30 июля 2014 г. N 720 "О мерах по обеспечению выполнения

Российской Федерацией обязательств, предусмотренных

Стокгольмской конвенцией о стойких органических загрязнителях от

22 мая 2001 г." (Собрание законодательства Российской Федерации,

2014, N 32, ст. 4493; 2015, N 20, ст. 2928; 2016, N 39, ст. 5667) слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

55. В пункте 5(3) Правил взаимодействия организаторов

распространения информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с уполномоченными

государственными органами, осуществляющими оперативно-

разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 июля 2014 г. N 743 "Об утверждении Правил

взаимодействия организаторов распространения информации в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с

уполномоченными государственными органами, осуществляющими

оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 32, ст. 4516; 2018, N 4, ст. 638), слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

56. По тексту Правил отбора субъектов Российской Федерации,

имеющих право на получение государственной поддержки в форме

субсидий на возмещение затрат на создание, модернизацию и (или)

реконструкцию объектов инфраструктуры индустриальных парков,

промышленных технопарков и технопарков в сфере высоких

технологий, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 октября 2014 г. N 1119 "Об отборе субъектов

Российской Федерации, имеющих право на получение

государственной поддержки в форме субсидий на возмещение затрат

на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов

инфраструктуры индустриальных парков, промышленных технопарков

и технопарков в сфере высоких технологий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 46, ст. 6344; 2015, N



30, ст. 4605; 2016, N 52, ст. 7643), слова "Министерство связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

57. В подпункте "а" пункта 1 постановления Правительства Российской

Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1222 "О дальнейшем развитии

единой системы межведомственного электронного взаимодействия"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 48, ст.

6862; 2017, N 14, ст. 2078) слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

58. В абзаце первом пункта 5 и абзаце первом пункта 6 Правил

недискриминационного доступа к инфраструктуре для размещения

сетей электросвязи, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. N 1284 "Об утверждении

Правил недискриминационного доступа к инфраструктуре для

размещения сетей электросвязи" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 50, ст. 7076), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

59. В подпункте "б" пункта 5 Правил обмена документами в

электронном виде при организации информационного

взаимодействия, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 декабря 2014 г. N 1494 "Об утверждении

Правил обмена документами в электронном виде при организации

информационного взаимодействия" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 284; 2017, N 5, ст. 808), слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

60. В абзаце втором постановления Правительства Российской

Федерации от 11 мая 2015 г. N 455 "О порядке оформления заявления



застрахованного лица о распределении средств пенсионных

накоплений и заявления застрахованного лица о назначении, выплате

и доставке накопительной пенсии в форме электронного документа"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 20, ст.

2921) слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

61. В абзаце первом пункта 5 Положения о полномочиях

Государственной корпорации по космической деятельности

"Роскосмос" и федеральных органов исполнительной власти в области

использования результатов космической деятельности в интересах

модернизации экономики Российской Федерации, развития ее

регионов и расширения международного сотрудничества,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 июля 2015 г. N 682 "О полномочиях Государственной корпорации

по космической деятельности "Роскосмос" и федеральных органов

исполнительной власти в области использования результатов

космической деятельности в интересах модернизации экономики

Российской Федерации, развития ее регионов и расширения

международного сотрудничества" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4485; 2018, N 17, ст. 2501), слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

62. В Положении о создании, развитии и эксплуатации аналитической

информационной системы обеспечения открытости деятельности

федеральных органов исполнительной власти, размещенной в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

(www.programs.gov.ru), утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 июля 2015 г. N 748 "О создании, развитии

и эксплуатации аналитической информационной системы обеспечения

открытости деятельности федеральных органов исполнительной

власти, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" (www.programs.gov.ru)" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 31, ст. 4683):

а) в абзаце втором пункта 18 слова "Министерством связи и массовых



коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации";

б) в пункте 20:

слова "пользования, утвержденным Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"пользования, утвержденным Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

слова "взаимодействия, утвержденным Министерством связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"взаимодействия, утвержденным указанным Министерством";

в) в пункте 30 слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

63. По тексту Правил предоставления субсидии из федерального

бюджета на финансовое обеспечение затрат на закупку почтово-

багажных вагонов, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 августа 2015 г. N 837 "Об утверждении

Правил предоставления субсидии из федерального бюджета на

финансовое обеспечение затрат на закупку почтово-багажных вагонов"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 34, ст.

4899; 2016, N 24, ст. 3525), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

64. В пункте 29 Правил разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на долгосрочный

период, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1218 "О порядке разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации

на долгосрочный период" (Собрание законодательства Российской



Федерации, 2015, N 46, ст. 6398), слова "Министерство связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

65. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16

ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении запрета на допуск

программного обеспечения, происходящего из иностранных

государств, для целей осуществления закупок для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6600; 2017, N 14, ст. 2062; N 52,

ст. 8168):

а) в пунктах 6 и 10 слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже;

б) по тексту Правил формирования и ведения единого реестра

российских программ для электронных вычислительных машин и баз

данных и единого реестра программ для электронных вычислительных

машин и баз данных из государств - членов Евразийского

экономического союза, за исключением Российской Федерации,

утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

66. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 29.03.2019 N

363.

67. В позиции, касающейся соисполнителей Программы, паспорта

государственной программы "Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации на 2016 - 2020 годы", утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2015 г. N 1493 "О государственной программе "Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 2, ст. 368;



2017, N 43, ст. 6326), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

68. В абзаце втором пункта 1 постановления Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2015 г. N 1527 "Об определении федеральных

органов исполнительной власти, уполномоченных принимать решения

об изъятии земельных участков для государственных нужд Российской

Федерации в целях строительства линейных объектов федерального

значения на территории Таманского полуострова" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N 2, ст. 400; N 41, ст.

5840) слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

69. В абзаце третьем пункта 12 требований к предоставлению в

электронной форме государственных и муниципальных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 марта 2016 г. N 236 "О требованиях к предоставлению в

электронной форме государственных и муниципальных услуг"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 15, ст.

2084), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

70. В пункте 6 Положения о представлении в федеральный орган

исполнительной власти (его территориальные органы),

уполномоченный Правительством Российской Федерации на

осуществление государственного кадастрового учета, государственной

регистрации прав, ведение Единого государственного реестра

недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином

государственном реестре недвижимости, федеральными органами

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов

Российской Федерации и органами местного самоуправления

дополнительных сведений, воспроизводимых на публичных

кадастровых картах, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 322 "Об утверждении

Положения о представлении в федеральный орган исполнительной



власти (его территориальные органы), уполномоченный

Правительством Российской Федерации на осуществление

государственного кадастрового учета, государственной регистрации

прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и

предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном

реестре недвижимости, федеральными органами исполнительной

власти, органами государственной власти субъектов Российской

Федерации и органами местного самоуправления дополнительных

сведений, воспроизводимых на публичных кадастровых картах"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 17, ст.

2417), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

71. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 07.06.2019 N

733.

72. В абзаце первом пункта 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 29 июня 2016 г. N 606 "О порядке

направления с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей извещения в форме электронного

документа, подписанного судебным приставом-исполнителем

усиленной квалифицированной электронной подписью, и об

использовании федеральной государственной информационной

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)" для подачи ходатайств, объяснений, отводов и жалоб"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 28, ст.

4732) слова "Министерству связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерству цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

73. В подпунктах "а" и "б" пункта 3 и подпункте "б" пункта 4

постановления Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017

г. N 256 "О федеральной государственной информационной системе

"Единая информационная система управления кадровым составом

государственной гражданской службы Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 11, ст.

1573) слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами



"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

74. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12 мая

2017 г. N 561 "О реализации Основных направлений развития

механизма "единого окна" в системе регулирования

внешнеэкономической деятельности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 21, ст. 3013):

а) в абзаце четвертом пункта 2 слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации";

б) по тексту регламента взаимодействия федеральных органов

исполнительной власти и организаций при реализации Основных

направлений развития механизма "единого окна" в системе

регулирования внешнеэкономической деятельности, одобренных

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 29 мая

2014 г. N 68 "Основные направления развития механизма "единого

окна" в системе регулирования внешнеэкономической деятельности",

утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить

словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

75. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 июля

2017 г. N 839 "О федеральной государственной информационной

системе "Федеральный ситуационный центр электронного

правительства" и внесении изменений в Положение о единой системе

межведомственного электронного взаимодействия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 30, ст. 4672):

а) в пунктах 2 и 5 слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже;

б) в пункте 8 Положения о федеральной государственной



информационной системе "Федеральный ситуационный центр

электронного правительства", утвержденного указанным

постановлением, слова "Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

76. По тексту постановления Правительства Российской Федерации от

9 августа 2017 г. N 955 "Об установлении особенностей оказания услуг

по подключению (технологическому присоединению) объектов

капитального строительства к сетям инженерно-технического

обеспечения в электронной форме на территории Московской области

и гг. Москвы и Санкт-Петербурга в 2017 - 2018 годах" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 34, ст. 5280) слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

77. В позиции, касающейся соисполнителей мероприятий Программы,

паспорта Федеральной научно-технической программы развития

сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа

2017 г. N 996 "Об утверждении Федеральной научно-технической

программы развития сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 36, ст.

5421; 2018, N 20, ст. 2853), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

78. В пунктах 5 и 8 постановления Правительства Российской

Федерации от 25 августа 2017 г. N 1014 "О взаимодействии

федеральных органов исполнительной власти при использовании баз

данных частотных присвоений для радиоэлектронных средств

гражданского назначения, радиоэлектронных средств, используемых

для нужд обороны страны, безопасности государства и обеспечения

правопорядка, и радиоэлектронных средств, используемых для нужд

органов государственной власти, в том числе президентской связи и



правительственной связи" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 36, ст. 5439) слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже

заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

79. В постановлении Правительства Российской Федерации от 19

октября 2017 г. N 1275 "Об утверждении Правил предоставления

субсидий публичному акционерному обществу междугородной и

международной электрической связи "Ростелеком" на финансовое

обеспечение расходов, связанных с реализацией мероприятия

федеральной целевой программы "Социально-экономическое развитие

Курильских островов (Сахалинская область) на 2016 - 2025 годы" по

обеспечению функционирования сетей связи Курильских островов в

единой сети электросвязи Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 44, ст. 6510):

а) в наименовании и тексте слова "публичному акционерному

обществу междугородной и международной электрической связи

"Ростелеком" заменить словами "публичному акционерному обществу

"Ростелеком";

б) в Правилах предоставления субсидий публичному акционерному

обществу междугородной и международной электрической связи

"Ростелеком" на финансовое обеспечение расходов, связанных с

реализацией мероприятия федеральной целевой программы

"Социально-экономическое развитие Курильских островов

(Сахалинская область) на 2016 - 2025 годы" по обеспечению

функционирования сетей связи Курильских островов в единой сети

электросвязи Российской Федерации", утвержденных указанным

постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "публичному акционерному

обществу междугородной и международной электрической связи

"Ростелеком" заменить словами "публичному акционерному обществу

"Ростелеком";

по тексту слова "Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами



"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

80. В абзаце девятом пункта 17 Положения о мерах по обеспечению

исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496 "О

мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 51, ст. 7807), слова

"Министерством связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

81. В пункте 22 Правил информационного взаимодействия

страховщика, страхователей, медицинских организаций и

федеральных государственных учреждений медико-социальной

экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка

нетрудоспособности в форме электронного документа, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря

2017 г. N 1567 "Об утверждении Правил информационного

взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских

организаций и федеральных государственных учреждений медико-

социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования

листка нетрудоспособности в форме электронного документа"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 52, ст.

8145), слова "Министерством связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

82. В подпунктах "г" и "м" пункта 2 Правил предоставления субсидии из

федерального бюджета радиочастотной службе на финансовое

обеспечение затрат, связанных с выполнением возложенных на нее

функций, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 февраля 2018 г. N 191 "Об утверждении Правил

предоставления субсидии из федерального бюджета радиочастотной

службе на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением

возложенных на нее функций" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 10, ст. 1504), слова "Министерством связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством цифрового развития, связи и массовых



коммуникаций Российской Федерации".

83. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 марта

2018 г. N 227 "О некоторых мерах по внедрению информационных

технологий в кадровую работу на государственной гражданской службе

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 12, ст. 1677):

а) абзац четвертый пункта 3 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации оказывать государственным

органам субъектов Российской Федерации консультативную и

методическую помощь по вопросам создания государственной

информационной системы в области государственной гражданской

службы субъекта Российской Федерации, предусмотренной частью 3

статьи 44.1 Федерального закона "О государственной гражданской

службе Российской Федерации".".

84. В пунктах 1 и 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 28 марта 2018 г. N 335 "Об определении федерального

органа исполнительной власти, осуществляющего регулирование в

сфере идентификации граждан Российской Федерации на основе

биометрических персональных данных" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 14, ст. 1984) слова "Министерство связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем

падеже.

85. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 апреля

2018 г. N 403 "Об утверждении Правил организации и проведения

технологических конкурсов в целях реализации Национальной

технологической инициативы и Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета на организацию и проведение технологических

конкурсов в целях реализации Национальной технологической

инициативы и внесении изменения в перечень международных,

иностранных и российских премий за выдающиеся достижения в



области науки и техники, образования, культуры, литературы,

искусства, туризма и средств массовой информации, суммы которых,

получаемые налогоплательщиками, не подлежат налогообложению"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 16, ст.

2362):

а) в пункте 3 слова "Министерству связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерству цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пункте 7 Правил организации и проведения технологических

конкурсов в целях реализации Национальной технологической

инициативы, утвержденных указанным постановлением, слова

"Министерства связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" заменить словами "Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

86. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12

апреля 2018 г. N 445 "Об утверждении Правил хранения операторами

связи текстовых сообщений пользователей услугами связи, голосовой

информации, изображений, звуков, видео- и иных сообщений

пользователей услугами связи" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 17, ст. 2489):

а) в пункте 3 слова "Министерству связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" заменить словами "Министерству цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в пунктах 4 и 7 Правил хранения операторами связи текстовых

сообщений пользователей услугами связи, голосовой информации,

изображений, звуков, видео- и иных сообщений пользователей

услугами связи, утвержденных указанным постановлением, слова

"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" в соответствующем падеже.

87. В подпункте "м" пункта 7, подпункте "б" пункта 18 и пункте 20

Правил взаимодействия иных информационных систем,

предназначенных для сбора, хранения, обработки и предоставления



информации, касающейся деятельности медицинских организаций и

предоставляемых ими услуг, с информационными системами в сфере

здравоохранения и медицинскими организациями, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля

2018 г. N 447 "Об утверждении Правил взаимодействия иных

информационных систем, предназначенных для сбора, хранения,

обработки и предоставления информации, касающейся деятельности

медицинских организаций и предоставляемых ими услуг, с

информационными системами в сфере здравоохранения и

медицинскими организациями" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 17, ст. 2491), слова "Министерство

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

88. В подпункте "а" пункта 5 Положения о государственной

информационной системе "Типовое облачное решение по

автоматизации контрольной (надзорной) деятельности",

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 апреля 2018 г. N 482 "О государственной информационной

системе "Типовое облачное решение по автоматизации контрольной

(надзорной) деятельности" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 18, ст. 2633), слова "Министерство связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".

89. По тексту приложения N 2 к Положению о единой государственной

информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденному

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2018 г.

N 555 "О единой государственной информационной системе в сфере

здравоохранения" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2018, N 20, ст. 2849), слова "Министерство связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации".


